- 1 -

   令和７年第３回（９月）定例会

  鰺ヶ沢町 議会会議録

決算特別委員会

令和７年 ９月 ８日 開会

令和７年 ９月 ８日 閉会

鰺ヶ沢町議会

閲 覧 用

 - 2 -

令 和 ７ 年 鰺 ヶ 沢 町 決 算 特 別 委 員 会 会 議 録

 議 事 日 程

                  令和７年９月８日（月曜日）午前１１時開議

      委 員 会

 日程第１ 議案第６９号 令和６年度鰺ヶ沢町一般会計歳入歳出決算

      閉  会

 - 3 -

○出席議員（１１名）

    １番  菊 谷 尚 久 君      ２番  木 村 光 義 君

    ３番  佐 藤 昭 司 君      ４番  佐 藤   薫 君

    ５番  須 藤   一 君      ６番  菊 谷 忠 光 君

    ７番  東 條 一 彦 君      ８番  今   勝 義 君

    ９番  神     孝 君     １０番  齋 藤 孝 夫 君

   １１番  田 中   亨 君

○欠席議員（なし）

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

     町      長         平  田     衛  君

副 町 長         加  藤  隆  之  君

教 育 長         阿  彦  正  弘  君

     総合窓口課長兼会計管理者         中  井  純  一  君

     総 務 課 長         神     広  丈  君

     企 画 観 光 課 長         神     哲  也  君

     農林水産課長兼農業委員会事務局長          碇  谷  秀  雄  君

ほけん福祉課長         千  島  裕  治  君

     教育みらい課長         清  野     守  君

     建 設 水 道 課 長         工  藤  輝  幸  君

     病 院 事 務 長         田  村  光  春    君

     鰺ヶ沢地区消防
                      豊  澤  恭  嗣  君
     事務組合消防長

総務課総務班長         岩  谷  美 智 也    君

     代 表 監 査 委 員         増  田  晶  夫  君

 - 4 -

○職務のため議場に出席した者の職氏名

     議 会 事 務 局 長         木   村   公   紀

       〃   次 長         古   舘   裕 香 子

       〃 事務補助員         鎌   田   静   香

 - 5 -

    ◎開会及び開議の宣告

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） ただいまの出席委員は 11名で、定足数に達しておりま

すので、決算特別委員会は成立いたしました。

 ただちに会議を開きます。

                              （午前１１時００分）

    ◎議事日程の報告

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 本委員会に付託されました議案第69号 令和６年度鰺

ヶ沢町一般会計歳入歳出決算を議題として審査して参ります。

なお、決算の審査は本日限りの日程で終了していただきます。

従いまして、質問される委員各位、答弁される職員はより効率的な委員会の運営

にご協力くださるようお願いいたします。

    また、質問者および答弁者は挙手の上、委員長の許可を得てマイクの手元のラン

プをよく確認してから、発言してくださるようお願いいたします。

    ◎議案第69号の質疑

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） それでは、決算の審査に入ります。

最初に歳入について審査して参ります。審査は決算書ページ順に従って行います。

９ページ、10ページの質疑を許します。

〇田中亨委員 はい。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） はい、田中委員。

〇田中亨委員 監査のほうからも意見書として出ていますけれども、収入未済額。

これの解消を監査のほうから指摘されておりますけれども、毎年この質問を私し

ているような感じがするけれど、これに対して町側どういうかたちで対応していき

たいと思っていましたか。

〇総合窓口課長（中井純一君） はい、委員長。

 - 6 -

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 中井総合窓口課長。

〇総合窓口課長（中井純一君） お答えします。

    具体的な徴収対策としましては、未納者の早期把握と電話での催告、臨戸訪問に

よる徴収を強化しております。また、勤務先等への給与情報の照会、これを積極的

に行いながら給与の差し押えなどを実施しています。

滞納者の銀行口座の情報を把握する pipitLINQ（ピピットリンク）、それと、その

同口座で預貯金が判明した場合には、その口座の差し押さえも行います。

また、青森県市町村税滞納整理機構及び青森県県税事務所との連携の強化、これ

を継続しているところでございます。

以上であります。

〇田中亨委員 はい、わかりました。よろしいです。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） ほか、ございませんか。

    （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 次のページ、11、12ページ。

〇佐藤薫委員 はい、委員長。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） はい、佐藤薫委員。

〇佐藤薫委員 参考までに、今のガソリンの暫定税率。それが廃止になった場合の町税に

与える影響について回答願います。

〇総合窓口課長（中井純一君） はい、委員長。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 中井総合窓口課長。

〇総合窓口課長（中井純一君） お答えします。

    ガソリン税、これは揮発油税と地方揮発油税を合わせた総称ですが、このうち地

方揮発油税が地方揮発油譲与税として毎年 1400万円ほど当町へ入っております。

この譲与税の原資となる地方揮発油税は、本則の税率が 4.4円これに暫定税率分

として 0.8円が上乗せされていますので、この暫定税率分が廃止された場合の税収

への影響額については 220万円程度の減収となると見込んでいます。

 - 7 -

    以上であります。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） よろしいですか。

〇佐藤薫委員 わかりました。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君）ほか、田中委員。

〇田中亨委員 はい、11 ページと 12 ページの森林環境譲与税。これが計上されておりま

すけれども、令和６年度の収入額ということなのだろうけど。

    青森県や国の方針で人口割、負担割合とか県や国、町等で確か変化しているつも

りではありますので、そこらへんどうなのでしょう。これは令和６年度のものなの

だけれども、令和７年度あたりはどのように変わっていくのか、そういうことを若

干の想定でいいですから教えてください。

〇農林水産課長（碇谷秀雄君） 委員長。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 碇谷農林水産課長。

〇農林水産課長（碇谷秀雄君） はい、お答えいたします。

    森林環境譲与税でございますが、令和６年度から割合のほうが上がってございま

す。私有林、人工林面積が５割から 5.5割、林業就業者人口がこれは２割で変わり

ません。あと人口割というものがありまして、これは 2.5割に減っているのですが、

令和６年度から住民税１人当たりに年 1000円の賦課がございました。

    よって、令和５年度比で 600万円ほど増えてございます。令和７年度につきまし

ては、まだ情報のほうがないのですけれども、そこは県のほうに確認等をしまして

今後情報提供としていきたいと考えてございます。

    以上です。

〇田中亨委員 はい、よろしくお願いします。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） ほか、ございませんか。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 次、13、14ページ。

（「なし」と言う人あり）

 - 8 -

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 15、16ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 17、18ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 19、20ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 21、22ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 23、24ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 25、26ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 27、28ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 29、30ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 31、32ページ。

   （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 33、34ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 35、36ページ。

 - 9 -

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 37、38ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 39、40ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 41、42ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 43、44ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 45、46ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 47、48ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 49、50ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 51、52ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 53、54ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 55、56ページ。

        （「なし」と言う人あり）

 - 10 -

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 57、58ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 59、60ページ。

（「なし」と言う人あり）

○決算特別委員長（菊谷忠光君） 61、62ページ。

        （「なし」と言う人あり）

○決算特別委員長（菊谷忠光君） 63、64ページ。

        （「なし」と言う人あり）

○決算特別委員長（菊谷忠光君） 65、66ページ。

        （「なし」と言う人あり）

○決算特別委員長（菊谷忠光君） 67、68ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） ここで歳入の審査を終わります。

次に歳出等の審査に入ります。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 69ページからお願いします。69、70ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 71、72ページ。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 73、74ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 75、76ページ。

        （「なし」と言う人あり）

 - 11 -

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 77、78ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 79、80ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 81、82ページ。

〇佐藤薫委員 はい。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君）はい、佐藤委員。

〇佐藤薫委員 広報広聴関係ですが、２点ほど要望があります。

    １点目は、広報あじがさわ。町の動きや税情報など詳しく掲載されており、貴重

な情報がつまっておりますが、他の市町村の広報誌と比較するとカラーページが極

端に少なく感じております。視覚に訴えることも重要ですので、見出しの部分だけ

でもカラーにするとかカラー印刷を増やすとか、ぜひそのような方向で検討してほ

しいと思いますが担当課長の考えをお聞きいたします。

    もう１点。町ホームページの関係ですが、これは総務課長に要望があります。

町ホームページに町の行政組織が掲載されておりますが、未だに学校教育課、社会

教育課と掲載されており、組織改革された教育みらい課。教育みらい課の名称は全

く存在しておりません。ぜひ総務課の職員が定期的のホームページの確認、チェッ

クをして必要な作業を行うことはできないものか、総務課長の回答を求めます。

    以上２点です。

○企画観光課長（神哲也君） はい。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 神企画観光課長。

〇企画観光課長（神哲也君） それでは広報あじがさわについて説明いたします。

    令和６年度の広報あじがさわにつきましては、ページ単価のほうは表紙 裏表紙の

２ページのカラーを含め１ページ8800円となって、ひと月が約22ページ。これを発

行部数4500部刷っております。令和７年度の当初予算にも計上しておりますが、同

じ仕様で今年度は１ページ770円アップしておりまして、年間で30万円ほど値上がり

しております。

 - 12 -

しかし佐藤委員がおっしゃるとおり、町民の皆さまに行政の情報を分かりやすく

伝えていくためにも、これから慎重に検討していきたいと思います。

以上です。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） いいですか。

〇総務課長（神広丈君） 委員長。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 神総務課長。

〇総務課長（神広丈君） 貴重なご意見ありがとうございます。

最新の情報をチェックしながら、最新の情報を発信するように努めてまいります

ので、今後気を付けてチェックしながら行っていきますのでよろしくお願いいたし

ます。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） よろしいですか。

〇佐藤薫委員 いいです。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） ほか、ございませんか。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 次、83、84ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 85、86ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 87、88ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 89、90ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 91、92ページ。

 - 13 -

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 93、94ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 95、96ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 97、98ページ。

〇佐藤薫委員 はい。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 佐藤薫委員。

〇佐藤薫委員 多目的住宅の利用状況等についてお知らせ願います。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 清野教育みらい課長。

〇教育みらい課長（清野守君） 多目的住宅の１棟につきましては、Ｃ棟なのですけれど

も鰺ヶ沢高校の生徒が１名入居しております。その他のものにつきましては、入居

はありません。

    以上です。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） はい、佐藤薫委員。

〇佐藤薫委員 せっかく建てた立派な建物ですので、いろんな方面から利活用を図るよう

お願いして終わります。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） ほか、ございませんか。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 次、99、100ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 101、102ページ。

        （「なし」と言う人あり）

 - 14 -

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 103、104ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 105、106ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 107、108ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 109、110ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 111、112ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 113、114ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 115、116ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 117、118ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 119、120ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 121、122ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 123、124ページ。

 - 15 -

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 125、126ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 127、128ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 129、130ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 131、132ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 133、134ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 135、136ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 137、138ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 139、140ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 141、142ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 143、144ページ。

        （「なし」と言う人あり）

 - 16 -

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 145、146ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 147、148ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 149、150ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 151、152ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 153、154ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 155、156ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 157、158ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 159、160ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 161、162ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 163、164ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 165、166ページ。

 - 17 -

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 167、168ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 169、170ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 171、172ページ。はい、佐藤薫委員。

〇佐藤薫委員 新型コロナウイルスワクチンの接種に係る個人負担について、６月議会で

質問いたしました。そろそろ接種のシーズンになりますので、令和７年度の個人負

担について回答願います。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 千島ほけん福祉課長。

〇ほけん福祉課長（千島裕治君） コロナウイルスワクチンの個人負担ですけれども、今

年も定期接種ということで12月から始まるわけですけれども。

    まず、その接種費用について。例年西北五といいますか、広域連合のほうでまず

はその額が決まって、それを基にいくらと決定していくということで、現在、内部

的には近隣の情報も集めまして、近隣と同じ額にしていきたいという考えをもって

いるところですけれども、具体的にはまだその接種に係る費用が決定しているとい

う情報が入っておりませんので、今月中にはもちろん決めまして、今月末までには

町民のほうにお知らせしていきたいと思っておりますが、金額はまだ決定しており

ませんので、現在は少々お答えできません。

    以上です。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） よろしいですか。

〇佐藤薫委員 はい。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） ほか、ございませんか。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 次、173、174ページ。

 - 18 -

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 175、176ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 177、178ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 179、180ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 181、182ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 183、184ページ。

〇佐藤薫委員 はい。

〇須藤一委員 はい。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 佐藤薫委員からお願いします。

〇佐藤薫委員 すいません、先に。184ページのりんごモモシンクイガ特別防除対策事業費

補助金。少し概要についてお聞かせください。

〇農林水産課長（碇谷秀雄君） はい、委員長。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 碇谷農林水産課長。

〇農林水産課長（碇谷秀雄君） お答えいたします。

    これは、県のりんご病害虫防除暦、交信撹乱剤。コンフューザーＲというものな

のですけれども追加されました。モモシンクイガは、りんごや桃などの果実を食害

し大きな被害を与える蛾の一種でございます。気候変動の影響で増加したというふ

うにいわれてございますが、このりんごへのモモシンクイガの被害を防止するため

に、購入費の４分の１を補助する事業でございます。

 - 19 -

    これは県のほうで、薬剤購入に係る県補助金２分の１ございまして、町は伴走的

に４分の１を補助するものでございます。実績は71名、77.65ヘクタールで、金額が

100万9720円というふうになってございます。

    以上です。

〇佐藤薫委員 分かりました。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 須藤委員。

〇須藤一委員 184ページ、有害鳥獣駆除助成金についてですけれども、駆除はどういうも

のに対して助成金を出しているのか教えてください。

〇農林水産課長（碇谷秀雄君） はい、委員長。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 碇谷農林水産課長。

〇農林水産課長（碇谷秀雄君） お答えいたします。

    有害鳥獣駆除助成金でございますが、これは有害鳥獣駆除等のため活動する団体

へ助成金を出してございます。令和６年度は、青森県猟友会鰺ヶ沢支部のほうへ30万

円の助成をしてございます。この30万円の中身、使途なのですが令和６年度は銃器

の玉代のほうに充ててございます。

    以上です。

〇須藤一委員 はい、分かりました。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） よろしいですか。

〇須藤一委員 はい。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） ほか、ございませんか。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 次、185、186ページ。

〇須藤一委員 はい、委員長。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 須藤委員。

 - 20 -

〇須藤一委員 電気柵助成金の概要と、これを何人の方が利用したのか教えてください。

〇農林水産課長（碇谷秀雄君） 委員長。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 碇谷農林水産課長。

〇農林水産課長（碇谷秀雄君） お答えいたします。

    電気柵助成金、助成事業でございます。これは鳥獣による農作物等の被害を防止

するため、電気柵を設置する費用に対象経費の２分の１を助成するものでございま

して、その上限は10万円というふうにしてございます。令和６年度の実績につきま

しては、10名の方に計49万5000円の助成をしてございます。

    以上です。

〇須藤一委員 わかりました、ありがとうございます。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） ほか、ございませんか。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 次、187、188ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 189、190ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 191、192ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 193、194ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 195、196ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 197、198ページ。

 - 21 -

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 199、200ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 201、202ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 203、204ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 205、206ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 207、208ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 209、210ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 211、212ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 213、214ページ。

〇佐藤薫委員 委員長。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 佐藤薫委員。

〇佐藤薫委員 道路関係なのですけれど、道路の白線や停止線、それらが消えて非常に見

にくくなっている道路があります。

 例えば、県の管轄なのですけれど鰺ヶ沢漁港から旧役場庁舎、はまなす公園に向

かう道路などセンターラインがほとんど消えている状態が続いています。町の方に

も要望は当然入っていると思いますが、交通安全対策の徹底という観念からも県や

 - 22 -

関係機関に要望しているとは思いますが、町ではどのような対応をしているのか具

体的にお知らせください。

〇建設水道課長（工藤輝幸君） 委員長。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 工藤建設水道課長。

〇建設水道課長（工藤輝幸君） はい、お答えします。

今、佐藤委員がおっしゃったとおり、その道路に関しましては鰺ヶ沢漁港事務所

の管轄でありまして、町のほうにも結構要望等がありまして。その都度、鰺ヶ沢漁

港事務所のほうに電気のついてない部分ですとか、穴が開いている部分、白線部分

等について、再三にわたりこちらのほうから要望があった都度お願いしている次第

です。

 以上です。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 佐藤薫委員。

〇佐藤薫委員 要望しているということで分かりましたけれども、できればさらに要望を

強化して、交通安全それの観点からも要望の強化をお願いいたしまして終わります。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） ほか、ございませんか。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 次、215、216ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 217、218ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 219、220ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 221、222ページ。

        （「なし」と言う人あり）

 - 23 -

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 223、224ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 225、226ページ。

〇東條一彦委員 はい。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） はい、東條委員。

〇東條一彦委員 大高山総合公園についてなのですが、前回の一般質問でもあったかと思

いますが野球場の電光掲示板というかスコアボードというか。

 あれ確か直さないという答弁であったかと思うのですが、あれ直すと実際いくら

くらいかかるものなのですか。

〇建設水道課長（工藤輝幸君） 委員長。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 工藤建設水道課長。

〇建設水道課長（工藤輝幸君） はい、６月議会でもお答えいたしましたけれども、修繕

費用に関しては概算で約１億円ということで、少し多額ということになっています。

 以上です。

〇東條一彦委員 はい。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 東條委員。

〇東條一彦委員 １億円、すごいですね。近隣の野球協会の方、父兄の方、野球少年たち

とかは良いグラウンドだと思って楽しみにして試合に来ているのですが、結果使え

ないと。なんとか直せないものかという声があったのですが、１億円もかかるとい

うことで無理だと言っておきますので、それでいいですかね。

〇建設水道課長（工藤輝幸君） はい。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 工藤建設水道課長。

〇建設水道課長（工藤輝幸君） ６月議会でお答えいたしましたけれども、現時点では少

し難しいということで。ほかの修繕を優先して順位をつけて修繕を行っていますの

で、現時点では、少し難しいということで６月議会でもお答えしております。

 - 24 -

 以上です。

〇東條一彦委員 はい。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 東條委員。

〇東條一彦委員 なんか、他の人たちは少しでも負担してくれてもいいような、とてもあ

りがたいお言葉もいただいておりますので。そのへん、またよろしく検討お願いし

ます。

 以上です。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） ほか、ございませんか。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 次、227、228ページ。

〇佐藤薫委員 はい。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 佐藤薫委員。

〇佐藤薫委員 住宅管理費の関係ですけれども、町営住宅に入居を希望している人の待機

状況と、待機者解消のために取組んでいることがありましたらお知らせください。

〇建設水道課長（工藤輝幸君） はい、委員長。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 工藤建設水道課長。

〇建設水道課長（工藤輝幸君） 今現在の待機者は５名います。

町営住宅の空きが今２件ということで、今現在空いている部分に関しては、ファ

ミリータイプが空いております。要望によって今現在３名が単身で希望していると

いうことで、少し合わないのが１点。あと、入居条件として滞納がある方は入居が

できないとか、所得制限があります。

 所得が15万8000円以下が条件、低所得者住宅ということになっておりますので、

所得要件で満たない方は入居ができないということになっております。そういうこ

とで広報等、入居に関しては募集とか毎年行ってはいるのですけれども、今現在が

そういう状態です。

 以上です。

 - 25 -

〇佐藤薫委員 わかりました。

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） ほか、ございませんか。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 次、229、230ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 231、232ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 233、234ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 235、236ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 237、238ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 239、240ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 241、242ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 243、244ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 245、246ページ。

        （「なし」と言う人あり）

 - 26 -

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 247、248ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 249、250ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 251、252ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 253、254ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 255、256ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 257、258ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 259、260ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 261、262ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 263、264ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 265、266ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 267、268ページ。

 - 27 -

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 269、270ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 271、272ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 273、274ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 275、276ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 277、278ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 279、280ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 281、282ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 283、284ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 285、286ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 287、288ページ。

        （「なし」と言う人あり）

 - 28 -

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 289、290ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 291、292ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 293、294ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 295ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 297、298ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 299、300ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 301、302ページ。

        （「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 以上をもって、議案第69号に係る質疑を終わります。

    ◎議案52号の討論、採決

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） これより採決に入ります。

お諮りします。議案第69号を議題として、討論を省略して採決いたしたいと思い

ます。これにご異議ありませんか。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） ご異議なしと認め、討論を省略して採決に入ります。

    お諮りします。議案第69号を原案どおり認定すべきものと議決するにご異議あり

 - 29 -

ませんか。

（「なし」と言う人あり）

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） ご異議なしと認めます。

    よって、議案第69号 令和６年度鰺ヶ沢町一般会計歳入歳出決算は、原案どおり

認定すべきものと議決されました。

    ◎閉会の宣告

〇決算特別委員長（菊谷忠光君） 本委員会に付託されました議案第69号については、慎

重審議をいただきましてありがとうございました。

    これをもちまして、本特別委員会の日程は全て終了いたしました。

これにて閉会いたします。ご苦労様でした。

   （午前１１時３０分）